46. Alii exponunt: igne coloris lutei. Sed *lutum*, si prima syllaba, ut h. l., corripitur, est id. qd. coenum s. limus, si producitur, est herba flavi coloris, qua tingitur. De ea v. Broukhn. et Heyne ad Tibull. I, 8, 52. Heyne et Voss ad Virg. Ecl. IV, 44. Harduin. ad Plin. XXXIII, 5. s. 26. et intpp. Gell. II, 26.

47. v. Heyne ad Virg. Aen. XI, 6 seq. Ernesti clav. Cic. et ad Suet. Caes. 11. Potteri Archaeol. Gr. Lib. III. c. 12.

48. v. ad Sil. XIV, 158. 163. et Schlichtegroll in *Abbildungen aegypt. griech. und roem. Gottheiten* P. III. p. 155. ubi et ab his hinculis nou diversa suisse existimat φάλαι; quae tamen laminae potius vel scutula erant levigata, (unde φάλαι a φαλὸς, splendidns) saepe tria vel quatuor, (unde τρυφάλαια vel τρεφάλαια et τετραφάληρος) quae variis galeae partibus, desuper et utrimque, nec nisi ornatus causa affigebantur. Conf. ad XI, 105. Jen. Allg. Lit. Zeit. a. 1795

curtum, decurtatum, mutilatum, avulsum, carens *temone*. Conf. ad III, 270. — 136. *Aplustre* s. *aplustrum*, ἄφλαστον s. ἄπλαστον, ornementum puppis, tabulatum, in quo post diaetam erigebatur baculus, (*στηλίς*) e quo pendebat velum, (h. c. linteum s. fascia, *ταινία*, *Flagge*) quo motus venti indicabatur.⁴⁹ *In arcu triumphali*, qui primum lateritus, mox lapide quadrato et deum marmoreus fuit, et quidem in superiori eius parte erant spatia quaedam, in quibus cum victoribus currus erant aere expressi et sub pedibus duorum *captivi* habitu tristi; GRANG. coll. Prudent. adv. Symm. II. *Frustra igitur currus summo miramur in arcu Quadriuges stantesque duces in curribus altis, Fabricios, Curios, hinc Drusos, inde Camillos, Sub pedibusque ducum captivos poplite flexo Ad iuga depresso manibusque in terga retortis.* Poeta autem respexit forte obiterque perstrinxit ridiculam ambitionem Domitiani, qui, ut verbis Suet. c. 13. utar, *Ianos arcusque, cum quadrigis et insignibus triumphorum, per regiones Urbis tantos ac tot exstruxit, ut cuidam Graece inscriptum sit, APKEI.* — 137. Haec creduntur esse bona humanis maiora, summa ac veluti divina. *ad haec bona corumque spem se erexit, animum intendit, adspiravit, endoperator, Imperator*, .(v. ad IV, 29.) *Romanus*, ut Marius, Sulla, Crassus, Pompeius, Caesar et alii. *Craius*, v. c. Pausanias, Lysander, Alexander, Persens al. *Barbarus*, Hannibal, Antiochus, Xerxes, Iugurtha, Mithridates al.

139. Cupiditas gloriae causa fuit, cur tot pericula adirent et labores. 140. *Sitis et fames pro cupiditate.* 141. 142. Nemo facile virtuti studet, quoniam per se pulchra est, et propter rei bene actae conscientiam, sed ob spem gloriae et emolumenti. Conf. Ovid. ex Ponto II, 3, 7 — 18. al. *obruit multis magnisque malis, affixit, op-*

N. 105. p. 6. Lennep. Etym. p. Iliad. ε, 745. Lips. Mil. Rom. 1044. Intpp. Hesych. T. II. c. III, 5.

1492, 29. et Sil. Ital. XIV, 158. 49. v. ad Sil. X, 524. et Böttiger Archaeol. Mus. Fasc. I. p. 25. 165. Koeppen et Heyne ad Hom.

pressit, in perniciem traxit. v. ad Liv. VI, 14, 6. — 143. *Gloria paucorum*, v. c. Marii, Sullae, Pompeii, Caesaris, Crassi, Antonii, Octaviani. *Cupido tituli*, inscriptionis, in *saxis* tumulorum vel sepulcrorum, in quibus mortuorum *cineres* et *ossa*, urnis inclusa, condebarunt. v. Kirchm. de Fun. Rom. III, 8. et de *titulo* sup. ad VI, 230. — 144. *Haesuri saxis*, inhaesuri sepulcro, quo memoriam suam rerumque a se gestarum diu conservatum iri sperant: unde *sepulera* etiam *memoriae* et *monimenta* vocantur. Quae spes quam vana sit et quam saepe eos fallat, ostenditur v. 145. 146. quibns docet poeta, stultam esse ambitionem hominum, qui gloriam affectent sempiternam eamque se adepturos putent ex titulis sepulcrorum, qui tamen cum ipsis sepulcris aut vetustate aut alia, quamvis levissima, re deleri possint. *ad quae saxa discutienda*, dissolvenda, *valent*, iam sufficiunt, *robora* *sterilis ficus*, h. e. caprificus, cuius ea natura est, ut in commissuris saxorum innata erumpat eaque scindere ac disiicere possit; unde *mala*, *improba*, *noxia*.⁵⁰ *robora*, vires, *ficus*; vel simpl. *ficus*. 146. Conf. Prop. III, 2, 19 seq. *fata*, interitus, ut *mors* ap. Prop. I. l. et Auson. *monimenta fatiscunt*, *Mors etiam saxis nominibusque venit*. — *sepulcris*, etiam marmoreis, et mausoleis. 147 seq. *Espende Hannibalem*, eius ambitionem et fata, vel potius pende libra s. lance eius *cineres*: *quot libras in duce summo*, quam parvi ponderis *cineres* et reliquias tanti ducis *invenies?* (οἵ πᾶσι μακαρούς, φεῦ, τόσσης γαῖης ὅσσον ἔχει μόριον; Leonid. Epigr. LXIX, 6. in Brunck. Anal. T. I. p. 238. Cf. Prop. II, 7, 51. IV, 11, 14. Ovid. Met. XII, 615. 616. Plin. II, 68.) et tamen *hic est* ille, cuius animus tantus erat, ut imperio Africæ non contentus esset; angusta urna nunc cum capit, quem, quum viveret, non capiebat Africa; et quidem tanta orbis terrarum pars, quae a *Mauro*, *Africano*, *Oceano*, ab *Atlantico mari*, (ut

50. Cf. Prop. IV, 5, 74. Plin. tial. X, 2, 9. Horat. Epop. V, 17. XVI, 19. Isidor. XVII, 6. Mar- Pers. I, 24. ubi v. Casaub.

ap. Horat. Od. II, 6, 3.) h. e. ab Occidente, ad Nilum, fluvium Aegypti, patet. (Nam Aegyptus a Geographis veteribus vel tota, vel magna ex parte, Asiae, a Strabone autem I. p. 60 seq., Arabico sinu inter Asiam Africamque termino constituto, Africae adiungitur et ad orientem, ut Mauretania ad occidentem extremum Africae sita est.) 148. quem non capit Africa cet., ut ap. Claudian. iu Ruf. II, 55. Non orbita solis, non illum natura capit. Conf. ins. v. 168 seq. Percussa, v. Var. Leet. admota, propinqua. Nilo tepenti, v. ad VI, 527. 149. 150. Africa, ab oriente, admota est Nilo, rursus, deinde, ad Aethiopum populos supra Aegyptum, usque ad sinum Arabicum, (a quibus diversi sunt Aethiopes hesperii s. occidentales et Atlantici, in interiore Africa, ad occidentem et mare Atlanticum) et ad altos elephantes, h. e. ad Indianam, in qua maximi sunt elephanti,⁵¹ et ad quam Indianam veteres poetae et geographi Aethiopiam quoque, Arabiam partemque Aegypti referunt.⁵² Nota Ach. est: Africa Mauro percussa Oceano est occidua eius pars, Nilo admota orientalis, ad Aethiopum populos interior. Interpretatio autem Heineckii ceteris forte praeserenda: „Ne Africa quidem sufficiebat Hannibali, quamvis maxima sit: nam adluitur Oceano Mauro, extenditur usque ad Nilum, rursus, praetereaque, ad Aethiopiam, ubi magni elephanti sunt; ut ap. Manil. IV, 667. Et vastos elephantes habet saevasque leones, quamquam Bentleius hunc versum sparium esse iudicat: nescio, quam vere. Similis locus est Manil. IV, 596 — 602. quem Iuvenali ante oculos fuisse puto: Ipsa natat tellus pelagi lustrata corona, Cingentis medium liquidis amplexibus orbem, Inque sinus pontum recipit; qui vespere ab atro Admissus dextra Numidas Libyam-

51. v. Polyb. V, 84. Appian. Syr. 51. Plin. VIII, 11. Elephantos fert Africa ultra Syrticas solitudines et in Mauretania: ferunt Aethiopes et Troglodytae; sed maximos India.

52. Interpretes altos elephantos vel ad Mauretaniam vel ad Aethiopiam vel ad totam Libyam referunt et sive lectionem, sive distinctionem mutant.

que calentem Alluit et magnae quondam Carthaginis arces; Litoraque in Syrtes revocans sinuata vadosas Rursum usque ad Nilum directis fluctibus exit. Apud Manilium quidem voci *rursum* adiectum est verbum *exit*, et apud nostrum desideratur verbum. Sed ex verbo *admodum* assumendum est *extensa*. Talia non inusitata. Conf. Periz. ad Sanct. IV, 8. Tum desideratur copula, ut saepe.⁴⁴ Conf. ad XII, 76. not. 20. et Excurs. ad h. l. — 151. *Additur imperiis*, regno Poenorum, *Hispania*, cuins pars Hannibalis expugnata est armis. *imperiis*, vasto Africæ imperio; Ach. Sed neque Hannibal, neque Poeni magnam Africæ partem expugnarunt. *Pyrenaeum* montem, quo Hispania a Gallia dirimitur, *transsilit*, Hannibal celeriter ex Hispania in Gallias victor transiit: nam verbum *transsilire* velocitatem transitus significat. Ceterum haec ex Liv. XXI, 5 — 23. notissima. — 152 seq. E Galliis Hannibal victoria arma in Italiam transiit. 152. 153. Praeclare difficultas transitus Alpium adnubratur. Similem notionem, sed minus sublimi gravitate, expressit Horat. Od. I, 3, 21 seq. *Nequidquam Deus abscedit Prudens Oceano dissociabili Terras, si tamen impiae Non tangenda rates transsiliunt rada.* Locum vero nostrum imitatns est Rutil. Itin. II, 33 seq. *Excubiis Latii praetexuit (Dens) Apenninum Claustraque montanis vix adeunda viis.* Invidiam timuit natura parumque putavit Arctois Alpes opposuisse minis' ect. Tempora etiam praes. *Transsilit, diducit, rumpit, tenet, tendit, ad sublimitatem augendam valent.* *Natura* quidem ipsa itineri Hannibalis *opposuisse* videbatur insuperabiles difficultates, *Alpem*, montem altissimum invinque exercitibus, unde Plinius in Prooem. lib. XXXVI. *in portento*, dicit, *prope maiores habuisse Alpes ab Hannibale* (primum tamen a Gallis, de quibus v. Liv. V, 34. et XXI, 30. unde fabulam de Herculis, a Gallis culti, transitu natam suspicabatur Lescb. ad Sil. XI, 217.) *exsuperatas et postea a Cimbris*; praeterea *nivem mollem et praefaltam*, qua omnia erant *oppleta*, de qua v. Liv. XXI, 35 — 37. Sil. III, 518 seq.

Alpem poet. sing. pro plur. ut passim. (v. ad Sil. XIII, 741.) Quanam vero parte Hannibal Alpes transierit, ne inter antiquos quidem scriptores constitit. v. Liv. XXI, 38. Lips. Epist. ad Belgas Cent. I. Ep. 93. Opp. T. II. p. 826 seq. et Folard. ad Polyb. — 153. *Didūdit*, dissolvit, et *rumpit montem*, pervium facit, viam aperit, *aceto*: nam Hannibal struem lignorum ingentem succedit atque saxa ardentia putrefecit infuso aceto, quod notum ex Liv. XXI, 37. et Appian. b. Hannib. c. 4.⁵³ *Rumpere*, perrumpere, *montem*, ut r. *iter*, *cursum*, *aditus*, quo difficultis simul rei molitus exprimitur.⁵⁴ — 154 seq. Hannibal non contentus, descendisse in Italiam magnamque eius partem per XVI annos expugnasse, voluit et ipsam Romam, caput orbis terrarum, capere. De irrito consilio Romae oppugnandae v. Liv. XXVI, 7 — 11. Magna vero in verbis inest vis et sententia tanto duce digna. *portas Romiae*. 156. *vexillum* victor ingressus Romam pono in media *Subura*, h. e. Urbe, ut III, 5. ubi v. not.

157 — 167. Locus praeclarus, magna sententiarum gravitate et affectibus salibusque, rei aptissimis, insignis: 157. 158. Deridentur deformitas temeritasque Hannibal, qui Apenninum transgressus et propiore, qui in Etruriam dicit, via per paludem et profundas Arni fl. voragine *Gaetula* (Afra, Libyca) *bellua*, h. e. elephanto vectus, vigiliis et nocturno humore palustriique coelo gravante caput, et quia medendi nec locus nec tempus erat, altero oculo captus vel *luscus* s. unoculus factus est. v. Liv. XXII, 2. Polyb. III, 79. et Nep. Hann. c. 4. *O qualis*, quam ridicula, *facies* Hannibal, *et qualis tabella*, pictura, (Caricature) *digna*, quam digna, quae pingere-

53. Cf. Plin. XXIII, 1. et ad Sil. III, 640. in Add. Haec historia propter silentium Polybii, difficultatem aggerendarum alborum, quae in superioribus Alpium ingle frustra quaeruntur, aliasque rationes in dubium vo-

cata est a Matthiae in Obss. ad Liv. XXI. p. 40 seq. sed defensa a Boettigero in Ephemerid. Brunsvic.

54. Cf. ad Sil. I, 54. N. Heins. et Drakenb. ad Sil. XI, 155. et Burm. ad Valer. Fl. VI, 15. 140.

tur! — 159. *Exitus*, finis tot victiarum et vitae Hannibalis. *O gloria*, quam vana, brevis et fallax! eiusque cupiditas quam stulta ac perniciosa est! 160 seq. *Vincitur idem*, ipse ille Hannibal, imperator tantus et toties victor, a Scipione, (Liv. XXX, 29 — 37.) et, accusatus Carthagine a Romanis, *in exsiliū praeceps fugit*, (Liv. XXXIII, 47.) et primum ad Antiochum Syriae, (Liv. XXXIII, 48. 49. XXXIV, 60. 61. XXXV, 14. 19. XXXVI, 7. 15.) deinde ad Prusiam, *Bithyniae regem*, profugit: (Liv. XXXIX, 51.) *atque ibi*, in exsilio, *magnus mirandusque cliens ad Regis Prusiae praetoria*, praetorium, h. e*regiam vel palatium*, (v. ad I, 75.) et in eius atrio, *sedet*, quovis mane, ut regi, patrono suo, ad ministeria manda-taque praestō sit vel certe officium salutando praestet, *praestolans, donec tyranno, regi, libeat, placeat, evigilare et clienti aditum concedere*. Sarcasmi vim facile senties.

163. *Finem*, mortem. *animae*, homini. *miscuit caede*, arniis perturbavit. 165. 166. Annulus fuit *vindex et ulti Cannarum ac tanti sanguinis*, tantae caedis seu clavis apud Cannas Romanis illatae, totque annulorum, Romanis ibi Equitibus detractorum: nam Hannibal periit hausto veneno, quod sub annuli gemma multo ante praeparatum habebat. conf. Liv. XXXIX, 51. Plat. Hannib: Opp. T. I. p. 380. Victor vir. ill. c. 42. Quidam vero *sub gemmis venena cludunt*, sicut Demosthenes, summus Graeciae orator, annulosque mortis gratia habent, Plin. XXXIII, 1. s. 6. — 166. 167. Amara irrisio Hannibalis aliquinque gloriae militaris nimis cupidorum. *I, demens, v. ad VI, 306. saevas, asperas et nive oppletas*. 167. Ut pueris materiam declamationis præcheas in Rhetorum scholis.⁵⁵ Cf. VII, 161 seq. *ut declamatio, h. c. argumentum declamationis, siās, ut fabulam fieri, sermonem, rūmorem et iocum esse*.⁵⁶

55. Vetus Schol. „Ut de te pueri studentes dicant in scholis deliberativa: *Hannibal utrum de Alpibus recederet?*“ Immo, 56. Conf. Heins. et Eurym. ad Ovid. Am. I, 13, 36. III, 1, 21.

168 seq. Quam perniciosa sit nimia gloriae cupiditas, etiam Alexandri M. et v. 173 — 187. Xerxis probatur exemplis. *Pellaeo iuveni*, Alexandro M. ita dicto a *Pella*, Macedoniae urbe et regia. — 168 — 170. Insatiabilis simul et *infelix* gloriae cupiditas, qua Alexander flagrabat, praecclare adumbratur.⁵⁷ Non uno orbe contentus erat et *infelix* ille *aestuabat*, angebatur, (similis mari in angusto aestuanti, vel homini inclusu in areto loco, qui nulla fere spiramenta habet) in toto terrarum orbe non minus se coarctatum putans, quam si parva clausus esset insula. Cf. v. 148 seq. Senec. Philos. Epist. 91. et 119. Valer. Max. VIII, 14. ext. 2. Plut. et Curt. De *Gyara* vel *Gyaro* (cf. Var. Lect.) et *Seriphō* v. ad I, 73. et VI, 563 seq. — 171. *urbem a figulis munitam*, Babylonem, quam Semiramis condidisse muroque e cocto latere cinxisse dicitur.⁵⁸ In hac urbe Alexander eadē die, qua Diogenes Corinthi, mortuus est.⁵⁹ — 172. Vetus Schol. „Quem vivum mundus non ceperat, mortuus exigno loco contentus est.“ *contentus erit*, et esse debet. *Sarcophagus* h. l. sepulcrum vel urna, propr. lapis vocatur, qui circa Assum Troadis urbem fissili vena scinditur et corpora defunctorum condita in eo, exceptis dentibus, intra XL. diem consumit, unde σαρκοφάγος. Ita Plin. II, 96. XXXVI, 17. s. 27. et Dioscor. V, 142.⁶⁰ — 172. 175. *Mors fatetur*, ostendit, indicat, docet, (v. ad II, 17.) quam pusilla hominum corpora et quam parvi sint ipsi, qui vivi cupiditates animorum explere nequeant. Cf. v. 147 seq.

et A. A. II, 561. Passer. et Vulp. ad Prop. 1, 5, 26. Corte ad Plin. Epist. VIII, 18, 11. et sup. ad I, 145. in Var. Lect.

57. Cf. ignoti poetae carmen in eum, in Wernsdorf. Poet. lat. min. T. III. p. 421. 422.

58. v. Diodor. II, 7. III, 4. Herodot. I, 178. 179. Iustin. 1, 2. Curt. V, 1. Ovid. Met. IV, 57 seq. Misc. Obss. Vol. III. p. 455.

59. v. Diog. Laert. VI, 2, 11. Plut. Alex. Opp. T. I. p. 705—707. ed. Frst. Arrian. exp. Alex. lib. VII. Iustin. XII, 13 seq. Senec. Suasor. IV.

60. Cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 1205. Scalig. Exerc. 291. sect. 2. et Böttigeri Sabina p. 83. 84. ed. pr.

174—178. Merito poeta perstringit ridiculas Graecorum fabulas (*portentosa Graecorum mendacia* dixit Plin. V, 1.) de Xerxe, quas, gloriae suae amplificandae causa, commenti sunt. (cf. XIV, 240.) Fabulantur enim, Xerxem decies septies centena millia peditum armasse naviumque habuisse decem μυριάδας; *Athon*, altissimum Macedoniae montem, a continenti abscissum, persossum marique immisso velificatum, h. e. classibus transnavigatum; (*remige Medo sollicitatus Athos* ap. Claudian. III, 336.) *iisdem classibus constratum*, opertum, *mare*, vel viam per mare strataim, et *solidum*, totum Hellespontum, constructo navibus ponte iunctum vel contabulatum esse; et *subpositum rotis*, curribus, quibus ex Asia in Europam exercitus sit transmissus; (conf. Lucret. III, 1042 seq.) *alta flumina* (Scamandrum, Onochonum, Apidanum et Echedorum ap. Herodot. VII, 42. 196.) *epota defecisse*, cessasse, *prandente* ac bibente *Medo Persicoque exercitu*; et *quae alia cantat*, singit, comminiscitur, (v. ad IV, 35.) *Sostratus*. Cf. Herodot. VII, 20 seq. VIII, 1 seq. (qui epotum quoque tradit lacum XXX stadiorum) Diodor. XI, 2—5. Isocr. Panathen., Aeschyl. Pers., Strab. XIII., Plut. Themist. et Aristid. aliosque scriptores.⁶¹ — 178. *Sostrati olim* fuere varii, v. c. Gnidius architectus, (Plin. XXXVI, 12. s. 18. Strab. XVII. p. 791.) chirurgus, (Cels. VII, 4. 14.) sacerdos Veneris, (Tac. Hist. II, 4.) Macedo, coniurationis auctor, (Curt. VIII, 6.) et alii. Quem vero *Sostratum* poeta h. l. perstringat, parum constat. Vetus Schol. „*Sostratus, inquit, poeta fuit, qui Xerxes regis facta descripsit. Madidis antem alis ideo, quia omnis, qui cum sollicitudine recitat, necesse est, ut aliae ciuiis sudent. Sic Horatius: Sudor ad imos manabat talos.*“ *Madidas alas non nulli*, vet. Schol. praemittit, ad sudorem recitantium, alii ad furem poetarum vel vatuum, quo concitus et quasi

61. quos laudant Barth. et II, 10. et Virg. Culic. 29 seq. Cf. Koenig ad Claudian. in Rufin. I, et Wernsdorf. ad Himer. Or. II. 536 seq. II, 120 seq. intpp. Iustin. p. 408.

ebrius Sostratus, nimis alte volans veritatem sidenique historiae excesserit, alii vero ad veram ebrietatem, quae eundem produxerit effectum, referunt: nam *madidus* s. *madens* et *βεβρεγμένος* passim dicitur ebrius. v. ad XV, 47. Sensus horum verborum planior foret et certior, si constaret, qualis homo fuerit Sostratus, utrum malus declamator, an poeta, an vates, an aretalogus. *Alae* tamen s. axillae madidae cur tribuuntur vatibus furore divino correptis? et cur ebriis? Probabilior est interpretatio Hein. „*Madidae alae sunt, quibus tendere non potest in altos nubium tractus, (Hor. Od. IV, 2, 27.) quia nimis aqua premuntur, quae volatum impedit; igiturque Sostratum malum fuisse poetam, certissime colligi posse puto.“*

179. *Ille tamen barbarus rex, Xerxes, qualis, quam turpi fuga, rediit in regnum suum, Salamine relicta, vi-ctus ad Salamina a Themistocle: (v. Herodot. VII. Nepos et Plut. in Themist.) ille stolidus ac superbus rex, (cuius in nomine superbia et impotentia habitat, Valer. Max. IX, 5. ext. 2.) qui antea, quum andivisset, pontem, quo iunxisset Hellespontum, tempestate solutum esse, iusserat, Coro atque Euro, h. e. ventis, trecenta infligi verbera et binas in mare iniici compedes, glorians, sibi non modo in ventos ac maria, sed in ipsum quoque Ennosigaeum, Neptunum, compedibus a se vinctum, imperium esse. v. Herodot. VII, 34. 35. qui tamen in mare Xerxem, non in ventos saeviisse flagellis narrat. Cf. Senec. de const. sap. c. 4. et Valer. Max. III, 2. ext. 3. 180. *Corum et Euru-rum*, ventos contrarios, bene posuit poeta, tamquam tem-pestatem excitantes: *corus* etiam s. *caurus*, (*ἀργέστης*, Nordwest) ventus vehementior, unde in tempestatum descriptionibus mentio eius fieri solet. — 181. Facete poeta dicit, ventos a rege suo Aeolo non tam male ac crudeliter tractari, quam a fatuo Xerxe: unde etiam *barbarus* h. l. non tam peregrinus, exterus rex, (vulgare epitheton Xerxis ap. Herodot., Thueyd. et Nep.) quam ru-dis, inhumanus, saevus. *Aeoli carcer*, sedes et impe-rium vel tironibus nota ex Virg. Aen. I, 51 seq. ubi cf.*

Heynii Exc. Hic mythus simul h. l. rideri videtur, magis tamen stoliditas Xerxis. — 182. *Ennosigaeus*, *Ἐννοσίγαιος* vel propr. *Ἐρνοσίγαιος*, (nam metri causa litera ν geminatur) h. e. ὁ ἐνόθων, quatiens, movens, (ἐνοσις, κίνησις Hesych.) τὴν γαῖαν, epitheton Neptuni, (ap. Hom. Il. θ, 201.) ut *Ἐνοσίχθων*, ὁ ἐνόθων τὴν χθόνα, (Hom. Il. θ, 208. λ, 750. υ, 13. 405. Od. γ, 6.) *Σεισίχθων*, ὁ σειων τὴν χθόνα, et *Ἐλεκίχθων*, ὁ ἐλειᾶν τὴν χθόνα, (Pind. Pyth. VI, 49.) vel ὁ κινητὴρ γῆς, (Pind. Isthm. IV, 32.) quae epitheta Neptuno propterea videntur tributa esse, quod mare in magnis terrae et praecipue regionum maritimarum, quas Graeci potissimum incolebant, tremoribus vehementi motu agitatur.⁶² — 183. Immo audi Herodot. VII, 35. "Ηδη δὲ ἥκουσα, ὡς καὶ στιγέας ἀπέπεμψε στιξοτας τὸν Ἑλλήσποντον. *Stigmata*, στίγματα, literae, (non una, sed plures, quod probabile sit ex Petron. VI, 8. et Valer. Max. II, 29.) *Cepigrammata* ap. Petron. 103.) quae fronti servorum fugitivorum aliorumque ignominiae causa inurebantur. v. ad XIV, 24. Lepide autem irridetur vesana Xerxis superbia, saltem ineptiae Graecorum, qui talia procuderunt mendacia. Cf. ad v. 174. Eodem spectent verba seqq. — 184. *Huic*, tam vecordi crudelique domino, quisquam deorum servire vellet? Cf. verba Xerxis ap. Herodot. VII, 35. "Ω πικρὸν ὑδωρ, δεσπότης τοι δίκην ἐπιτιθεῖ τὴνδε, ὅτι μιν ἡδίκησας cet. Vetus Schol. „Quia pontem mari superposuit, finxerunt ille servisse Neptunum, quemadmodum Laomedonti regi Phrygiae; vel propter Apollinem, quia servivit Admeto.“ Praestiterit

62. Aliam rationem affert Gellius II, 28. Quaenam esse causa videatur, quamobrem terrae tremores siant, — compertum non est; ventorumne vi accidant specus hiatusque terrae subeuntium, an aquarum subter in terram cavis undantium fluctibus pulsibusque, ita

uti videntur existimasse antiquissimi Graecorum, qui Neptunum ἱννοσίγαιον καὶ σεισίχθονα appellaverunt. Cf. Sen. Nat. Qu. VI, 6—8. Koeppen ad Hom. Il. VIII, 201. et Herrmanni Mythol. T. I. p. 125. T. II. p. 164.

forte *servire* dictum accipere pro *inservire*, savere, opem ferre. Marshall acrem monet ironiam in h. l. inesse, si legatur sine interrogatione, ut sensus sit: merito deorum aliquis (non vero *quisquam*) iili serviret, tamquam domino clementi, quoniam Neptuno stigma non inussit. — Versus 185. et 184. parenthesi possunt includi; nec tamen necesse est. Poeta ob nimiam Xerxis vesaniam vel ineptias Graecorum ab his salibus immiscendis non poterat sibi temperare, et nunc demum v. 185. quaestionem supra v. 179. propositam repetit.

185. *una nave*, piscatoria scapha, *cruentis fluctibus* sanguine suorum a Graecis caesorum, *ac prora*, nave, *tarda*, tarde, lente progrediente, *per*, propter et super, *densa cadavera*. Cf. Herodot. VIII, 115—119. Iustin. II, 13. Nep. Themist. c. 5. et alii, qui tamen non ea memorant, quae v. 186. ad augendam rei foeditatem poeta adiecissem videtur; nisi credideris designari h. l. *cadavera* Persarum, quos, quum navis Phoenissa, qua Xerxes viceretur, ob nimiam vectorum multitudinem vehementius tempestate iactaretur, rogatu regis in mare desiliisse, fuerunt qui tradarent. v. Herodot. VIII, 118. 119. — 187. *Has* et huiusmodi *poenas toties*, nimis, *optata gloria*, nimia gloriae cupiditas, *exegit* a Xerxe, vel potius *ἀργίστως*, ab ambitionis exigere solet: sic nimia ambitio punire et affligere solet homines, h. e. ita homines ambitiosi puniri solent propter stultitiam suam et calamitate affligi; ut Hannibal, Alexander et Xerxes.

188—288. Non minus stulta sunt vota eorum, qui longam sibi exoptant vitam. Senectutis incommoda more suo vivis poeta adumbrat coloribus, forsitan taedio confessus, quum ipse ea sentiret. Iuvenes comparent Lucian. Dial. Mort. VI, 2. (*τὸν ὑπέργησαν, ὁδόντας τρεῖς ἔτι λοιπὸνς ἔχοντα, μόγις ὀρῶντα, οἰκέταις τέτρασιν ἐπιπεκυφότα, πορφύρης μὲν τὴν ὅπνα, λήμης δὲ τοὺς ὄφθαλμοὺς μεστὸν ὄντα, οὐδὲν ἔτι ἡδὺ εἰδότα, ἔμψυχόν τινα τάφον, ὑπὸ τῶν νέων καταγελώμενον*) Maximiani Eleg. I. in Wernsdorf. Poet. lat. min. T. VI. p. 269. seq. Plin. VII, 50. et Horat.

A. P. v. 169 seq. sed et ea, quae contra disputavit Cicero in Catone maiore. — 189. *Hoc solum, tamquam sunnum bonum, optas orasque et recto, erecto, vultu, et pallidus,* h. e. et laetus et tristis, vel et sanus et aegrotus: nam laeti ac sani vultum ad tollere, tristes et aegroti demittere solent. Possis et exponere: sine et cum pudore ac metu; (v. ad VI, 401.) quod tamen minus verbo *optare* convenit. Quidam interpretantur: *recto vultu*, aperte, non clam, quia hoc orare non pudet, (cf. Pers. II, 8 seq.) et *pallidus* præ nimio tum desiderio, tum metu non obtinendi, quod anxius precaris.

191 seq. Tristis, sed apta senectutis imago 192. *Dissimilem sui*, non qualis olim fuerat in inventute. Conf. Horat. Od. IV, 10, 2 — 8. *pellēm deformatem*, rugosam, macilentam, exsanguem et asperam, *pro cūte*, loco cutis tenerae, vivae ac nitidae. *Cutis* iuvenibus ac vivis, *pellis* senibus ac mortuis tribuitur; ut illis $\chi\varphi\omega\varsigma$ et his $\delta\acute{\epsilon}\varphi\mu\alpha$ vel $\varrho\tau\omega\varsigma$ ab Hom. Od. XIII, 480 seq. et Apollon. II, 200. Cf. Wakef. ad Lucret. VI, 1268. et Mitscherl. ad Horat. Epop. XVII, 22. Plerumque tamen inter illas voces nihil interest. *Pendentes genas*, pendulas, macilentas et flaccientes, quas alii *fluentes buccas* et *malas labentes* dicunt.⁶³ — 193 — 195. Festive de rugis senum. Nota quoque sunt Ennii verba⁶⁴ ap. Cic. N. D. I, 35. *Simia quam similis, turpissima bestia, nobis?* de quo cf. Plin. VIII, 54. s. 80. et XI, 44. s. 100. *Tabraca*, urbs maritima Numidiae, quae etiam nunc vetus retinuit nomen. Cf. Var. Lect. ubi *pandit Tabraca saltus umbriferos*, ubi densa se pandit, late patet, silva prope Tabracam, in ora maritima Libya; in qua silva Posidonius multas vedit simias, teste Strab. lib. XVII. et Herodoto lib. IV. *in vetula bucca*: nam genae etiam simiarum senectute corrugantur. 196. 197. Iuvenes plurimum differunt forma ac robore. 198. *Vox*, loquela senum tremens et vacillans, ut et *membra*. 199. Sic Lucian. Dial. Mort. IX, 2. dixit $\gamma\acute{\epsilon}\varphi\sigma\tau\alpha$ $\kappa\alpha\lambda$ $\eta\alpha$

63. v. intpp. Suet. Aug. c. 99. Gron. ad Senec. Hippol. v. 564. et Ern. clav. Cic. v. *fluere*.

λαυρὸν καὶ λημῶντα προσέτι καὶ κορυζῶντα, et Dial. Mort. VI, 2: *κορόζης μὲν τὴν ώντα μεστὸν ὄντα*. *caput leve*, calvum ac glabrum. *madidi infantia nasi* festive dicitur destillatio narium in senectute, ut in infantia, vel nasus, ex quo senibus, aequo ac infantibus, abundans defluit humor et dependet: nam senectus est secunda infantia. Cf. ad v. 233. — 200. *gingiva inermi*, carente dentibus, quae sunt arma, a natura homini data. Sic *ora exarmata* dixit Sidon. carm. 13. et epist. VII, 14.

201. 202. Facete poeta dicit, senem decrepitum omnibus, etiam cognatis et sibi ipsi, molestum esse, et quidem tam molestum et intolerabilem hominem, ut ne Cossus quidem heredipeta eum ferre possit, quum tamen hoc hominum genus senes omni officiorum genere delenire studeat et vel indignissima ab iis aequo patiatur animo, ut, si non omnem hereditatem, certe partem eius adipiscatur. De *captatore* v. ad V, 98. — 203. Non eadem voluptas a senibus, quae a iuvenibus, capitur e potu et cibo, quia *palatum illis torpet*, sine sensu et sapore est, non sentit suavitatem cibi ac potus. Sic *non sapit palatum* ap. Cic. Fin. II, 8. — 204. Nam de Venerea voluptate vix est quod aliquid dicam: iam diu non amplius eam sensit senex, vel, si demeo quoque ea captus conetur coire, ad rem Venereum inhabilis est. *si coneris*, senex, coire; nisi malis *si coneris*, quisquis es, cum sene concubere. Sed v. Var. Lect. *iacet*, dependet, non arrigitur. Cf. ad VI, 196. Martial. III, 75, 1 seq. et Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 276. De *ramice* v. ad VI, 326. et de *nervo* ad IX, 34. — 206. Cf. Petron. 20. et Martial. III, 75, 1 seq. XI, 23, 3 seq. 30, 1 seq. 47, 1 seq. XII, 99, 6. seq. — 207. *inguinis aegri canities*, senectus, debilitas; vel *inguinis aegrum* est debile et canum, h. e. senile aut senis. — 208. *sspecta libido*, quia fellatorem prodit vel irrumatorem. Cf. v. 237 seq. Martial. IV, 50, 2. et Suet. Tib. e. 44.

209. *Adspice nunc*, expende, respice porro, *damnum*, iacturam, *partis*, sensus, *alterius*, scil. auditus, cuius voluptate senes carent. 210. *Nam quae voluptas a*

sene surdo percipitur? *cantante*, sit licet eximius citharoedus, v. Var. Lect. *Seleucus* musicus haud dubie eximius, etsi non constat, qualis fuerit; forte nec citharoedus, nec tibicen, a quibus discerni h. l. videtur. — 212. Designantur tibicines, qui aequo ac citharoedi histrionum actionem moderabantur et magnifice vestiti prodire solebant. Cf. Cic. ad Herenn. IV, 47. Horat. A. P. v. 215. et Ferrar. de re vest. III, 13. — 213. Si vel proxime canentibus sederit, nihil audiet. — 214. Vix cornicinum tubicinumque acerrimum audit sonum. Cf. ad VI, 250. — 215. ut auris sensis sentiat, audiat, perecipiat. — 216. *Pueri* vel servi in forum mitti solebant ad solarium, ut viderent nuntiarentque heros; quota diei hora esset: nam nemo facile solarium habebat domi suae.⁶⁴ — 217. 8. Cf. Virg. Aen. V, 395. 396. Martial. III, 93, 17. Sen. Ep. 68. Senes sunt exsangues, nec nisi in morbo vel aestu febrili calent. 218. 219. Cf. ad VI, 293. *velut agmine facto* (ut *febrium cohors* ap. Horat. Od. I, 3, 31.) verba Virg. Ge. IV, 167. et Aen. I, 82. (de ventis ruentibus) 434. VIII, 595. Cf. sup. III, 162.

220 — 6. Festivae comparationes et ingeniosae, quibus poeta velut aliud agens multos perstringit; sed tam ambitione etiam exaggeratae, ut vanae eruditio ostentatione et declamatione luxuriante vis satirica infringatur. Poetam tamen defendere conatus est Rigalt. Conf. Sil. VII, 362 seq. Ovid. Trist. V, 2, 23 — 28. et similia loca, ut appareat, quomodo poeta satiricus ab aliis differat in exprimenda rerum multitudine. *Promtius expediam* cet., forma loquendi, ut *citius Scyllam crediderim* cet. XV, 19 seq. et *citius falsum producere testem possis* cet. XVI, 32 seq. De *Hippia* v. VI, 82 seq. — 221. *Themison* Laodicenus Syrus, medicus clarissimus, qui et novam medicinae condidit

64. v. Ernesti ad Suet. Dom. c. 16. impr. ci. Diss. de solariis in Opusc. philol. crit. p. 21 — 32. Martialis. VIII, 67. Burm. ad Petron. c. 26. p. 95. Beckmann. Beitr. zur Gesch. d. Erfind. T. IV. p. 125. et Böttigeri Sabina p. 440. 441. ed. pr.

didit sectam. v. Athen. VII, 10. Plin. XXIX, 1. s. 5. ibique Harduin. in Indice Auctorum. Hoc loco pro quovis medico, a quo *aegros occidi* salse dixit poeta. Sic in Molieri comoedia, *le malade imaginaire*, novo medicinae doctori a collegio medico datur potestas *impune occidendi per totam terram*. *auctumno*, in quo frequentiores sunt morbi. v. ad IV, 56. et VI, 517. — 222. *Basilus*, advocatus eo tempore, praevericator; vet. Schol. prob. Dorleans, ut poeta *socios* dixerit clientes, quod causidicum comitati sint, vel quod Basilus non modo extraneos, sed et sibi coniunctissimos praevericatione prodiderit. Utraque tamen ratio dura est. Cf. VII, 145 seq. ubi tamen Basilus laudatur. Alii forte rectius praefectum et spoliatorem provincialium significari putant, coll. Lucan. IV, 415 seq. qui tamen locus parum ad rem facit. Possit etiam designari magister societatis, qui *socios*, publicanos, dolis circumvenerit. *Hirrus* tutoris fraudulentem nomen nobis ignotum. Cf. Var. Lect. *Circumscribere*, ut *circumvenire*; *circunducere* et *circumire* pro decipere, defraudare. Cf. iinf. XIV, 237. et XV, 136. — 223. *exsorbeat viros*, v. ad VI; 126, et IX, 59. *longa*, procera. Nota Ach. est: *longa* potius pro macilenta, Gall. *efflanquée*, ut expressit Dusaulx: nam in feminis vis Venerea eas macilentas eoque *longas* efficit. 224. De *Maura* v. VI, 307 seq. *Hamillus* s. *Amillus* (v. Var. Lect.) infamis corruptor et paedico. v. Martial. VII, 61. *inclinet*, v. ad IX, 26. — 225. 226. Cf. ad I, 24. 25. ubi idem legitur versus. *Percurrat citius*, ut v. 220. *promtius expediam*, et XIV, 27. *contexere cursu*. 227 seq. Alia reeensentur senectutis incommoda: Conf. Sen. Ep. 101. *luscis*, unoculis, *invidet*; qui plane coecus est, tamquam multo felicioribus. Verbum *invidere* apposite h. l. dici, quoniam proprium id senum sit, monet Lubin. 229. Quidam senes alienis digitis uti coguntur propter chiragram vel paralysin. Cf. Var. Lect. — 230. *Ipse*, quia gulosus est, *suetus rictum diducere*, instar bestiae voracis, nunc cibum ne sua quidem manu capere potest, ob chiragram, et hinc *hiat tantum*, *ceu pul-*

lus hirundinis, quem cibat mater, cuius *os plenum* est cibus et venter *ieiunus*. Venustae comparationes hominis gulosi vel senis, cui non maior quam edendi voluptas est, cum bestia voraci et pullis hirundinum. Poetae animo obversata videntur praeclara verba Pluti ap. Lucian. in Timone (T. I. p. 158. ed. Schmid.): Ἐμὲ οἱ ἐπελπίσαντες ἐν τῇ ἀγορᾷ περιμένοντι κεχηνότες, ὥσπερ τὴν χελιδόνα προσπετομένην τετριγότες οἱ νεοττοί, et Homeri Il. IX, 323. 324. ubi Eustath. p. 655. 2. laudat versum Achaci tragicī: Χάσποντα λιμῷ μόσχον ᾧς χελιδόνος. Cf. Huschke Anal. erit. p. 100.

233 seq. *Omnī membrorum sensuumque damno maior est dementia senum*; omnium miserrimum est, quod praeter corporis vires etiam memoria, ratio et reliquae animi vires labant atque liebescent, quod senes iterum desipiunt et repuerascunt. *Δις παιδες οἱ γέροντες*. Cf. ad v. 199. — 236. *eduxit*, educavit. *Nam saevo, iniquissimo, codice, codicillo, testamento, suos, proximos cognatos, vetat esse heredes, exheredat, per oblivioneim, et bona tota feruntur ad Phialen, testamento relinquuntur fellatrici, quae halitus artificis oris scenem ita delinivit, ut suorum plane oblivisceretur cognatorum eamque ex asse heredem institueret, immemor simul legis, quae id vetabat*. Cf. Var. Lect. et ad I, 55 seq. — 238. *halitus artificis oris*, halitus artifex, h. e. artificiosus, scitus, *oris*, mulieris fellantis. Cf. ad VI, 51. 301. et 306. „*Halitus impurus oris artificis*, quod tum fellatione, tum blandiloquio hereditatem senis captaverat; *quod steterat*, ex eo, quod tam diu prostiterit“ SCHOL. *in carcere forniciis*, in angustis cellis et veteri centone sumoque lucernae foedis, (cf. VI, 121 seq. et 131.) quales solent esse in carceribus et in lupanaribus.

240 — 288. *Ut*, h. e. quamvis senes etiam multi corpore et animo vigeant, in longa tamen illa vita multa vident et patiuntur acerbissima, quae non sensissent, nisi ad summam vixissent senectatem, prematuram propinquoruī mortem, miserisque ipsorum ac patriae fortunam, *ducenda sunt funera natorum* proprie dicitur: nam in fu-

nebris pompaे ordine praeibant ac *ducebant*, qui sanguine proximi mortuum contingebant; HENNIN. 242. *sororibus*, cineribus earum. 245. *veste nigra*, pulla, oblectum.

246 — 255. Quae modo dixerat poëta, nunc illustrat exemplo Nestoris. Cf. simil. loc. Prop. II, 13, 43 — 50. *Rex Pylius*, Noster rex Pyli in Elide; quem ultra duas hominum aetates, γενεας, vixisse tradit Homerus Il. α, 250. seq. non vero CCC annos, quos ei tribuunt recentiores poëtae, quorum errorem ridiculum peperit vox γενεα male intellecta.⁶⁵ Itaque h. l. non Homericæ, sed vulgaris tantum opinio erat ridenda. 247. *vitae a cornice*, a cornicis vita, secundæ; non ei paris, sed proximæ et longissimæ post eam. *Cornici* fabulose ab Hesiodo novem hominum aetates tribui, referunt Plin. VII, 48. et Macrobi. VII, 5.⁶⁶ — 248. *tot*, tria. 249. *computat*, numerat, (v. ad VI, 199.) *iam annos suos dextra*: nam veteres numerabant computabantve per digitos, et numerum quidem centenario minorem sinistram, maiorem dextræ manus digitis, usque ad ducentesimum, qui a dextra rursum ad sinistram referebatur, ut trecentesimo maior inde iterum ad dextram. Cf. Schneider ad Eclog. phys. Vol. II. p. 317 — 319. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 242. et al.⁶⁷ — 250. *novum toties mustum bibt*, tot auctummos, h. e. annos vixit. 251. *quantum queratur de legibus fatorum*, quibus tam longa ipsi vita sit constituta. *de nimio stamine Parcarum*, h. e. de vita nimis diuturna. Cf.

65. v. Eustath. et Koeppen ad Hom. l. l. et iutpp. Horat. Od. II, 9, 13.

66. Cf. Hard. ad Plin. l. c. et Mitscherl. ad Horat. Od. IV, 13, 25.

67. v. Rhodig. XXIII, 11 seq. Barth. ad Clandian. in Rufin. I, 116. Anthol. Gr. II, 9. (*Γραια*, η φάος ἀθρίστως ζλέγον πλίον,

ἡ χρεῖ λαιῆ Ιηδας ἀφιθμεῖσθαι δεύτερον ἀρχαμένη.) Gr nov. ad Plaut. mil. glor. II, 2, 48 seq. Reimarus ad Dion. Cass. p. 1195 et Beda de computo, qui numeros 1 — 100 sinistra, 100 — 1000 dextra, 1000 — 2000 iterum sinistra manu designatos fuisse dicit.

ad III, 27. — 252. *quum videt acris Antilochi barbam;*
h. e. Antilochum, filium suum fortissimum et iam barba-
tum, (quae gravissimi luctus causae sunt) ardente in rogo,
occisum a Memnone, quum patrem in pugna servasset. Cf.
simil. loc. Prop. II, 13, 49 seq. Dictys IV, 6. Qu. Calab.
II, 243 — 266. Pind. Pyth. VI, 22 seq. (quibus locis, ut
et nostro, egregie declaratur patris luctus) Mitscherl: ad
Horat. Od. II, 9, 14. Heins. ad Ovid. Her. Ep. I, 15. Vir-
tus Antilochi nota ex Homero, (Il. A; 177 seq. 457. N;
396. 545. O, 515. 576.) ut et pietas insignis in patrem,
unde φιλοπάτωρ dictus est. (v. Xenoph. de venat. p. 974;
*ed. Frst.) — 253. *quaerit ab omni, quisquis adest socius;*
*v. Var. Lect. ad v. 211. — 254. *cur haec in tempora;***

taudiu, ut filium immatura morte defunctum videat, duret,
 vivat. 255. *dignum tam longo aero, tamquam summa*
calamitate poenaque gravissima. Servius ad Virg. Aen.
 IX, 497. notat, Invenalem ex eo loco traxisse colorem.

256. *Haec eadem sc. queritur (v. 251.) vel ingens*
quaerit. (v. 253.) Peleus pater Achillis. raptum
morte immatura et interfectum a Paride. Quo nuntio
accepto Pelens moerore confectus obiit. Cf. Pind. Pyth.
 III, 178 seq. ibique Schmid. 257. *alius, Laertes, cui*
sas est lugere Ithacum, Ithaeum Ulyssem, (v. ad XIV,
287.) filium suum, natantem, decem annos per mari
iactatum et tristi errore vagantem, vel saepc naufragum.
 Cf. Prop. III, 12, 32.

258 seq. *Felix fuisset Priamus, si ante excidium*
Troiae tristemque suorum fortunam mortuus esset. Cf.
 Cic. Tusc. Quaest. I, 35. *quem locum poeta imitatione ex-*
pressit. Tiberius contra idemtidem felicem Priamum vo-
cabat, quod superstes omnium suorum extitisset. v. Suet.
Tib. 62. venisset ad umbras Assaraci, h. e. maiorum
suorum, bonum ac facilem sortitus exitum. *Assaracus*
Trois filius et frater Ganymedis atque Ili, qui Ilus Lao-
medontem genuit, patrem Priami. v. Heyne ad Virg. Ge.
 III, 35. *magnis solennibus, splendida pompa, magui-*
scico apparatu funebri. funus, corpus mortui patris. (v.

Barm. ad Valer. Fl. VII, 643. et ad Quintil. declam. XII, 26.) portante *Hectore*, filio maximo natu, et *fratribus* eius. Funera humeris et patrum corpora a filiis portari solebant; GRANG. coll. Plin. VII, 44. XVIII, 3. Suct. Aug. 100. Valer. Max. VII, 1. al. De Priami filiis et filiabus. v. Apollod. III, 112; ibique Heyne. — 261. *inter lacrumas Iliadum*, matronarum Troianarum, funus prosequentium lamentis, ululatu, ploribus, naeniis et *planctu*, qui perpetuus est mos et veterum et barbarorum populorum. Cf. Virg. Aen. XI, 35. *ut*, ita ut. *primos edera planctus*, more praeficarum, quae luctum modumque plangendi ac lamentandi ceteris feminis praecibant. — 262. *Cassandra et Polyxena* filiae Priami. *Palla* Gr. πένλος, Mantel, propr. Angl. *Shawl* et quidem geminatum vel triplacatum. (v. Ferrar. de re vest. I, 3, 18. et in Anal. p. 81. Böttiger. Sabina p. 397. 416 seq. et XX. ed. pr.) *scissa palla*: nam in luctu et pompa funebri vestes scindi solebant. v. Ferrar. l. l. — 263. *tempore diverso*, alio et quidem priori, quo non, nondum, *Paris carinas coeperas aedificare audaces*, h. c. audax, navigaturnus se. et rapturus Helenam; antequam patriam vidisset eversam.

265. *Longa dies*, vita, quid commodi contulit, praestitit Priamo, quid profuit ei? — 265 seq. Cf. versus Enni ap. Cic. Tusc. Qu. I, 35; et Virg. Aen. II, 554 seq. *Asiam* propriam s. minorem, et quidem h. l. eius partem florentissimam, Troadem, quae Priami imperio subiecta erat. Cf. Virg. Aen. II, 557. ibique Heyne. Hace pristinæ et praesensis fortunæ comparatio multum valet ad commiserationem faciendam.

267 — 270. Cf. omnino Virg. Aen. II, 506 — 558. ibique Heyne in Exc. XI. de Priami nece. *Tunc miles tremulus senio*, Priamus, *arma tulit*, cepit et induit, ut impetum Graecorum propulsaret, *posita tiara*, fascia, diademate, regio insigni, (v. ad VI, 516.) et ruit, iugalatas a Neoptolemo, *ante aram Iovis Herculi, Ezeiōv.* Cf. Virg. E. v. 509 seq. et Heyne l. c. — 268 — 270. Comparatio aptissima: et ad miserationem egregie comparata; simplex

famcn et lobvia, ad quam mentio aræ facile ducere poterat: ruit ante aram, ut. *vetulus bos*, gravius sonant illa Virg. Aen. V, 481. Sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos; Ach. 270. *iam fastiditus*, contemtus, ab ingrato aratro, h. e. agricola, qui hovem iam ob senium arando inutilem nactat, immemor tot laborum officiorumque, quae ille praestitit.

271. 272. *Exitus tamen ille*, mors et extrema fata Priami fuere *utcumque*, quodammodo, *hominis* mors, non belluae, ut mors *uxoris* eius, Hecubae, quae propter luctum animique acerbitatem quamdam et rabiei conversa dicitur in canem. Vetus Schol. „Hecuba, dicit, excoecato Polymnestore, cum saxis impelleretur a populo Thracum, versa in canem fertur. An quia Graecis convitia congerebat, canem nominaverunt?“ Cf. Cic. Tusc. Qu. III, 26. Dictys V, 13. et 16. Plaut. Men. V, 1, 14 seq. Ovid. Met. XIII, 422—575. Muncker. ad Hygin. fab. 111. Potter. ad Lycophr. v. 331. Eurip. Hecuba et Heyne l. l. *Latravit rictu canino*, ut ap. Ovid. l. l. v. 568.

273. *Festino ad nostros*, Romanos, ad exempla Romanorum, quibus longa vita fuit perniciosa. *Regem Ponti*, Mithridatem, qui annos LXIX vixit et, bellis infeliciter adversus Romanos gestis, Bituiti manu periit. v. Appian. bell. Mithrid. c. 111. 112. et Plin. XXV, 2. s. 3. *transeo*, ut VI, 602. — 274. *Croesum*, opulentissimum regem Lydiae; qui, antequam a Cyro captus esset, felicissimus sibi hominum esse videbatur, cuique Solon dixisse fertur, neminem ante obitum beatum esse dicendum. v. Herodot. I, 30—32. et 86. Hanc Solonis sententiam expressere multi, v. c. Eurip. in Troad. v. 510. in Iphig. Aul. v. 161. et Ovid. Met. III, 135 seq. Illam vero Solonis apud Croesum commemorationem disputationemque de fortuna humana dubiam facit chronologia. Vid. tamen Gatter. Handb. d. Gesch. T. I. p. 838 seq. Historia Croesi nota ex Herodot. I, 26—94.

276—282. Exemplo C. Marii et v. 283—288. Pompeii probatur, quam perniciosa saepe hominibus sit

longa vita, et, si haec brevior fuisset, quot mala evitassent multi. — 276 — 278. Nisi tam longa fuisset Marii vita, non perpessus esset tot calamitates, *exsiliūm*, *carcerem*, *paludes* cet. Nam ex Urbe pulsus a Sulla profugit *Minturnas*, (oppidum in Auruncis, ad Liris ostia, in confinio Latii et Campaniae) ubi, equitibus Sulla eum persequentibus, in *paludibus* latuit et deinde proditus quidem atque a Minturnensibus in custodiam (*carcerem*) mulieris privatae traditus, sed, quum nemo eum occidere auderet, in navem publicam impositus est: ea traicxit in Africam et *Carthaginem* appulit, ubi exsul et pauper *panem mendicasse* dicitur. v. Appian. bell. civ. I, 61, 62. Plut. in Mario et Sulla, Vellei. II, 19. Flor. III, 21. Quo modo Marcius obierit, discrepat inter scriptores: constat tamen, eum senectute confectum et primo septimi consulatus mense mortuum esse. v. Appian. l. l. c. 75. et Plut. l. c. — 278. *Hinc*, e longiori vita. *illo cive*, C. Mario. 280 — 282: Si statim mortuus esset post triumphum de Cimbris et Teutonis s. Teutonibus actum. v. Vellei, I, 12. et Plut. II, cc. *animam opimam*, *praeclaram*, aut *lactitia exsultantem* propter spolia *opima*, (h. e. tot tantasque victorias) vel ad satietatem. — 282. *de curru Teutonico*, quo vebebatur triumphans de Teutonibus.

283 — 286. Cn. Pompeius Magnus Neapoli in Campania gravi laborabat febri, sed *optanda* ac salutari, quam ei *dedisse* vel immisisse videri poterat *Campania provida*, quasi praevidens mala ipsi imminentia, h. e. prospera sors ita tulit, ut graviter aegrotaret Neapoli; sed *vota publica*, a *multis urbibus* pro eius sanitate concepta, *vicerunt*, a diis exaudita perfecerunt, ut ex morbo convalesceret: *igitur Fortuna* adversa multas et *ipsi* et *Urbi* importavit calamitates secundque, ut ei *victo* a Caesare in pugna Pharsalica et ad Ptolemaeum, Aegypti regem, confugienti ab Achilla, praefecto regio, et L. Septimie trib. mil. gladiis *auserretur caput servatum*, ad hanc ignominiam calamitatemque reservatum vel servatum in adventum Caesaris. (Πομπηίου τὴν μὲν περιπλῆν ὑποτεμόντες οἱ περὶ Ποθειὸν

ἐγύλασσον Καισαρι, ὡς ἐπὶ μεγίσταις ἀμοιβαῖς, Appian. bell. civ. II, 86. pr.) v. Plut. vit. Pompeii, Appian. b. civ. II, 76 — 86. 90. Plin. V, 12. VII, 26. Flor. IV, 11. Dio XLI. pr. Conf. simil. loca Senec. Consol. ad Marc. c. 20. Vellei. II, 48. et impr. Cic. Tusc. Qu. I, 35. unde locus noster desumus est. Pompeius autem, tantus vir, qui tres gessit consulatus tetidemque triumphis ex tribus orbis terrarum partibus relatis *Magni* cognomen sibi peperit, obtruncatus est pridie natalis sui duodesexagesimi. v. Vellei. II, 53. et Plut. — 286. Cf. Barth. Advers. IX, 14. qui poētam ad Corn. Severi versus allusisse suspicabatur. 287. P. Corn. *Lentulus* Sura, P. principis Senatus nepos, qui a. U. 682. Consul fuerat, et C. *Cethegus*, socii *Catilinae*. v. ad VIII, 231. *Integer et cadavere toto*, non absciso capite vel corpore truncato, ut Pompeius. Lentulus et Cethegus iussu Ciceronis in carcere necati sunt; Catilina in acie fortiter pugnans cum suis periiit. v. Appian. bell. civ. II, 6, 7. Flor. IV, 1. Sallust. et al. Horum itaque conditio et mors minus acerba fuit et ignominiosa, quam Pompeii, etsi is tantus vir fuit et illi contra rem publicam coniurarunt.

289 — 345. *Forma* pulcra etiam multis iniuriis, corruptioni aliisque periculis obnoxia adeoque non exoptanda est. *Murmure*, susurro, ψιθυρισμῷ, obscura voce intra dentes edita; quo vota parum honesta designantur. v. ad VI, 539. Ardentius autem magisque *puellis*, quam *pueris* formam pulcram optat mater, quoniam ea utilior, est illis, quam his; unde h. l. egregie maiori murmuri opponitur modicum. 290. *quum*, quoties, *videt*, adit, *fanum* *Veneris*, quae et pulcerrima dearum est et symbolum amoris ac venustatis. Colebatur etiam olim Ἀφροδίτη ψιθυρος in templo, in quo mulieres preces ac vota huic deae insusurrabant. v. Sen. Ep. 10. et Eustath. ad Homer. Odyss. XX. p. 1881. A. *mater anxia*, sollicita de forma liberorum et anxie precans. 291. *Usque ad delicias* *rotorum*, ita ut pro ipsis vota deliciarum dulcedinisque plena faciat, quibus favorem animumque Deae, qualis

Venit est, conciliari posse sperat. Ita mente[m] poetae recte mihi cepisse videor.⁶⁸

291. *Cur tamen corripias*, reprehendas haec vota; tamquam inhonesta, quandoquidem et *Latona Diana*, filiae suae, puleritudine delectatur? Cf. *praeclarus locus Virg. Aen. I, 498 seq.* qui anima poetae obversabatur: *inquit scil. illa mater, vel potius pro inquis aut inquitis;* nam *inquit*, ut Gr. ἔφη et φησί, saepissime dicitur pro *inquis*, *inquitis* et *inquiunt*, ubi aliquid nobis ab uno seu pluribus, a praesente seu absente, obiici singimus innimusque, aliquem nobis contradictrum esse; quod iam notatum est multisque exemplis comprobatum a Bentl. ad Horat. Sat. I, 4, 78. Gron. et Drak. ad Liv. XXXIV, 3. et 5. Schellero in Lex. et a me ipso ad Liv. VI, 40, 3.

293 seq. Respondet poeta, ostenditque exemplis Lucretiae, Virginiae aliarumque mulierum pulcrrimarum, in quantis illae periculis versentur. *faciem pulcram. Lucretia*, quae propter formam a Sex. Tarquinio per vim stuprata necem sibi conscivit. 294. *Virginia*, a patre, L. Virginio, occisa, ut pudicitia eius ab insidiis Appii Decemviri libidinosi vindicaretur. *Rutila* mulier deformis et gibbosa, quae illis temporibus vixisse videtur. Vulgo designari putant Liviam, Rutilii uxorem, quam excessisse quidem XCVII annos, nec tamen gibbosam fuisse, Plinius VII, 48. memorat. Lepide autem h. l. utriusque feminae forma comparatur. 295. *suam sc. faciem et formam.* 296. *trepidos*, sollicitos de castitate filii; verentes, ne corrumpatur.

297. Vera sententia, quam etiam expressere Petron. 94. Mart. VIII, 53. Ovid. Her. XVI, 282. et Am. III, 4,

68. Minus apte alii, v. c. ex: in votis voeat filiabus et ut in votis ipsis captans delicias et gaudia, PRAT. optaus, ut tam formosa sit, ut eam iuvenes in suos amplexus optent, usque ad delicata nimis vota, BRIT. usque adeo demens, ut etiam delicias amplexus ob pulcritudinem rapiantur, SCHURZFL. usque ad hoc deliciae hominum veniant, ut pulcritudinem optent filiis suis, SCHOL. languenti ardenti, que desiderio, BAHRDT.

41 seq. al. — 298. *horrida domus*, disciplina et institutio severa, tetrica ac tristis, sine cultu et elegantia, qualis *veterum Sabinorum* fuit. v. Var. Lect. 300. *vultum modesto sanguine ferventem*, suffusum rubore vel pudore, quod est τὸ γόνωμα τῆς ἀρετῆς. 301. *natura larga*, liberalis, benigna. Quoad sensum melius iungi possunt *natura benigna* et *larga manu*. 303. Cf. Sen. Epist. XI. et de ira II, 2. Horat. Epist. I, 10, 24. 31. — 304. *Non licet esse viris*, (cf. Var. Lect.) desinunt inox esse viri; nam (quae ratio adiicitur) formosi solent effeminari et vel corrupti, s. stuprari et pati muliebria, vel castrari; vel pathici fiunt et cinaedi, vel spadones. *corruptoris improbitas*, cinaedus improbus. 305. *tentare*, sollicitare muneribus, ut filios suos corrupti patientur; vel ipsos parentes donis sollicitare ad stuprum.

306 — 309. Formosi pueri ac iuvenes vel castrantur vel rapiuntur sc. ad stuprum (ut *rapere virginem* et *rappa*, vel *nostrum entführen*, ap. Liv. XXVI, 13. Sallust. Cat. 51. Ovid. Ep. Her. XVI, 327. 339. XVII, 22.) a potentioribus, quod non verendum est deformibus. *castravit*; v. ad VI, 368 seq. — 308. *Neronis paederastia* nota e Suet. c. 28. al. / *praetextatum*, v. ad I, 78. Koenig ad Pers. V; 30. haec adnotavit: Frequentem fuisse amorem in praetextatos, in primis sub Imperatoribus, eamque aetatem omnis generis libidini maxime fuisse expositam, constat ex Cic. in Phil. II, 18. in Catil. II, 2. et 10. multisque locis Martialis. *loripedem*, v. ad II, 23. *Strumosus* dictus a *struma*, tumore glanduloso, qui in lateribus, inguinibus, sed maxime in cervice nascitur, (v. Cels. V, 28. s. 7.) et *scrofula* quoque, Gr. γόνης, vocatur, quoniam sues hoc morbo potissimum laborant.

310. *I nunc*, ut VI, 306. ubi v. not. *specie*, forma, et quidem pulera. 312. *Publicus adulter*, qui omnes amat appetitque matronas et ab iis amatur; ut fere *iuvenum publica cura* dicitur Horat. Od. II, 8, 8.

312 — 317. Poenae adulterorum deprehensorum magis permissae maritorum vel magistratum Caesarumque arbit-

trio; quam legibus definitae suisse videntur, et in seminis mitiores erant.⁶⁹ Nota Hennini est: Videtur Romanis privatim, quamvis sine lege, permissum suisse, ut adulteros deprehensos pro libitu punirent, παρατιλυθή, φαραγγιδώσει, mugile, ut loris conciderent, pecunias extorquerent, viro muletarent, interficerent, quod ex Horat. Scrm. I, 2. Varr. de Pace, Catull. carm. 15. Plauti Poenulo et Nostro constat. — 312. 313. v. Excurs. ad h. 1. — 313. nec erit felicior Marte, in adulterio deprehendetur, ut Mars, quem cum Venere concubentem Vulcanus, Veneris maritus, laqueis vel potius retibus impeditum omnibus diis videndum praebuit; quae lepida fabula, facete h. 1. memorata, notissima est ex Hom. Odyss. 9, 266 seq. Ovid. Met. IV, 171 seq. et A. A. II, 561 seq. Cf. inf. ad XVI, 5. et de origine huins commenti Heyne antiq. Anfs. Fasc. I. p. 161. Herrman. Mythol. T. I. p. 258 seq. et Wernsdorf Poet. min. T. IV. p. 52. 53. Astrum autem Martis poeta forsitan pro ipso Marte dixit respectu sideris natalitii, cui hoc Martis infortunium tribuit, et huius astri, quod infaustum erat. v. ad VI, 533 seq. Nec tamen dissimulo, hauc interpretandi rationem duram esse. — 314. Exigit plus, poemam graviorem. 316 seq. Cf. Horat. Sat. I, 2, 37 — 46. secat, concidit, lacerat. Cf. Horat. Epod. IV, 11. ibique Mitscherl. — 317. Vetus Schol. „Mugilis (s. mugil) piscis grandis capitatis, (undē et capito dicitur, Gall. mulet) postremus exilis, qui (aeque ac scorpio et raphanus) in podicem moechorum deprehensorum (Athenis olim) solebat immitti.”⁷⁰ De ipso pisce v. Athen. VII, 16. (77. 78.) p. 306. 307.

318. tuus Endymion, filius tuus formosus. Endymion pastor, a Luna adamatus: qui mythus inde or-

69. Conf. Voss. ad Catull. p. 41 seq. Cuiac. Obss. VI, 11. Lips. Exc. ad Tac. Ann. IV, 42. Goethofr., Brisson. et Hofman. ad leg. Iul. de adult. Paull. Sent. II, 26, 14. ibique intpp.

70. v. Kusterus ad Suid. v. φαραγγίς, Doer. ad Catull. XV, 19.

Schol. et intpp. ad Aristoph. Plut. 1068. et Nub. 1079. Casaub. ad Athenaeum I, 5. p. 5. Schweigh. ad Athen. VII, 77. (qui a figura piscis illum morem puniendorum moechorum putat ductum) Voss. de idolol. IV, 49.

tus, quod primus lunae cursum observavit, (v. Plin. II, 9.) et pulcer fuit; summam enim hominis puleritudinem adumbraturi poetae singunt, deos eius amore captos esse enique rapuisse.⁷¹ *dilectae*, formosae, et quam amat propter puleritudinem. — 319. *Servilia*, matrona desormis ac dives. Nomen cuiusdam mulieris turpissimae; Schol. Vix crediderim, poetam respexisse duas Servilias, turpissimas Catonis sorores, e quibus altera, Brutus mater, cum Caesare libidinis commercium habuit, altera autem a Lucullo, marito suo, ob prostratam pudicitiam fuit repudiata. v. Suet. Caes. 50. Plut. in Lucullo p. 517. in Cat. min. p. 759. 769. 770. 785. et in Bruto p. 984. Illa certe non *nunquam dedit* Caesar, sed amplissima potius ab eo acceptit dona ac praedia. v. Suet. et Plut. ll. cc. — 320. *illius*, huius Serviliac. *Exuet* filius truis turpi matronae, qualis Servilia est, *omnem corporis ornatum*, h. e. amores eius sectabitur, donec omnibus eam nudaverit unionibus vel gemmis reliquoque corporis ornatu.⁷² — 321. *quid enim pretii ac muneris ulla mulier impudica negaverit uidis inguinibus*, in Venerem libidinemque conferre dubitat? 322. *Oppia* iudice Brit. forte patricia ac nobilis, *Catulla* vero plebeia, vel illa liberalis ac prodiga et haec avara, vel denique illa dives et haec pauper. Nota Ach. est: „Sie omnes interpretes. Ego vero sensum multo magis satiricum h. l. aperio: scil. *Catulla* mulier infamis et impudica, (*libertine effrontée*) quae publice notabatur, (v. Martial. VIII, 53. et sup. ad II, 49.) *Oppia* mulier formosa et pudica, *prudeachevée*. Porro, quum illas poeta opposuerit, in animo ei fuisse suspicor, omnes feminas impudicitiae insinulare.“ *Casta* tamen mulier parum apta h. l. memorari videtur. *Oppia* forsitan h. l. nomen desormissimae, et *Catulla* formosissimae mulieris. *Catulla*

71. v. Heyne antiquar. Aufs. St. I. et de Eudymione idem ad Apollod. I, 7, 5. et Harles ad Ovid. Trist. II, 299.

72. Interpretes, quoiquot vidi,

haec verba ita exponunt: *exuet* *Servilia omnem corporis ornatum*, ut adultero donet. Sed verbum *exuet* ad idem subiectum, ad quod *sicut*, referendum est.

cerne, cuius mentionem facit Martialis VIII, 53., et formosissima fuit et impudicissima. — 323. Idem Ach. ita interpretatur: *femina omnis, quaecumque, sit deterior aut melior, habet totos, eosdem, mores illic, quum de inguinibus udis agiter, Gall. toute femme bonne ou mauvaise est la même, quand il s'agit de . . . , et ne restera jamais, quoiqu'il en coûte, d'assouvir sa passion.* Sed quam dura sit haec explicatio, vix est quod moneam. Vulgaris est haec: *Femina deterior, in ceteris male morata et in reliquos omnes avara et nequam, illic habet totos mores, hic indit comitatem, liberalitatem etc. ut in oecchis largiatur et placeat.* Sed bene haec adnotavit Manso: „Ipse olim tentaveram *tortos* pro *totos*, respi- ciens ad Plauti (Menaechm. IV, 2; 25.) conditiones *tortas* et *confragosas*, h. e. ambiguis et difficiles, et ad Persii *moreś citros et intortos*, (III, 52. V, 58.) h. e. abnormes et ad regulam non exactos. Nunc accuratius re perpensa mentem muto et *totos mores* de universa vivendi agendi que ratione intelligo. Dixerat poeta de libidinibus feminarum generosiorum et summo loco natarum. His missis, pergit: Quid dicam de *feminis deterioribus*, i. e. inferioris conditionis? Hae totae ab inguinibus pendent; harum *mores* et consuetudines plane *illuc* (in inguinibus) sunt et inguinum imperio temperantur. Habemus epiphonema satis aptum et claudenda sententia dignum, cui, si verba spectemus, non absimile fuerit Lucretianum illud VI, 1203. *Huc hominis totae vireis corpusque fluebat.* Ceterum frustra quaeritur, quae sint *Oppia*, *Hippia* et *Catulla*, quaeve sub earum nomine lateant. Si admittimus lectionem *Hippia*, quaeque h. l. occurrat, eandem esse dicimus cum *Hippia*, cuius poeta VI, 82. meminit, habemus senatoris Rom. uxorem. De *Catulla* nil certi quidem diserta testimonia definit, nec tamen repugnant generosae familiae, quae de ea, si modo nostra fuerit, Juven. II, 49. et Mart. VIII, 53. praedicant. Non vero opponere sibi invicem voluit Juvenalis *Oppiam* et *Catullam*, sed potius utriusque exemplo docere, feminas vel nobis

lissimas, si libidine corripiantur, temperare sibi non posse, quin, generis et loci immemores, famam ac numos abiciant.“ Huic tamen consilio non repugnat oppositio, quae probabilis quoque fit ex voce. *sive, sive.* Fortasse etiam non deerunt, qui *amores* legere malint. Cf. Var. Lect.

324. *Sed casto quid forma pulcra nocet?* Obiectio, quam refellit poeta exemplis *Hippolyti* et *Bellerophontis*, quorum castitas vel in proverbium venit quosque *grave propositum* castae vitae vel castitatis servandae non a periculis tutos praestitit, sed in ea potius coniecit. *Quid profuit immo, potius (Gall. au contraire) his,* libidini incestoque amori mulierum restitisse et castitatem servasse? *Hippolytus,* Thesei filius pulcerrimus, qui a Phaedra neverca, cuius incesto amori non obsequebatur, falso apud patrem stupri insimulatus et, quum huins iram fuderet, ab equis, quos Neptunus, Thesei precibus ad vindictam provocatus, consternaverat, curru deiectus raptatusque misere periit. v. Ovid. Her. IV. et Met. XV, 491 seq. Eurip. et Senec. in Hippol. Athen. XIII, 8. (74.) p. 600. Mythos de Hippolyto exponit Ill. Creuzer Symbolik T. II. p. 357. 489. T. IV. p. 163 seq. *Bellerophon* s. Bellero-phontes filius Glauci et Sisyphi, Corinthiorum regis, nepos, qui, quum a Proeto, Argivorum rege, hospitio exceptus et ab eius uxore *Stheneboea* ad adulterium pellectus esset, propter repulsam ab ea stupri apud maritum accusatus et ad Iobaten socerum missus est, ut ab eo interficeretur. De his et reliquis eius satis v. Ilom. II. 5, 152 seq. Heyne ad Apollod. II, 3, 1. et Mitscherl. ad Horat. Od. III, 17, 13 seq. Conf. Creuzer's Symbolik T. IV. p. 62. — 327. *Stheneboea,* quae "Arteia" dicitur Hom. II. 5, 160. et vel Iobatae vel Amphianactis filia fuit. Cf. Var. Lect. et Heyne ad Apollod. II, 2, 1. et III, 9, 1. *Cressa* Phaedra, Minois regis Cretensis filia. Cur vero *Cressa* h. l. dicitur, nec potius proprio nomine *Phaedra*? Nonne ex hac quoque, ut ex aliis causis, probabile fit, Phaedrae iam antea mentionem factam et a librariis lectio-nem v. 326. corruptam esse? vid. ibi Var. Lect. —

328. *Concussere se*, propter repulsam commotae sunt, ex-
citarunt se iratae ad vindictam, ut ap. Flor. III, i. pr. *non leviter se Numidia concussit* ad pugnandum, ad bellum
fortiter gerendum. Genius loquendi a leone, qui iratus se
caudamque conentit, petitum videtur, non a luctatoribus,
qui certaturi manus conentunt; nisi malis: *concussere se*,
animum agitarunt, vindictam secum animo voluntarunt.. Cf.
Virg. Aen. VII, 338. ibique Heyne. Sed illud aptius gra-
viusque. 329. *Quum pudor ob rem turpem, qualem me-
ditabantur Phaedra et Sthenoboea, stimulos admovet odio,*
accedit odium et iram. Genius loquendi notum ductum-
que a *stimulo*, κέντρῳ s. σαυρωτῆρι, quo equi aut boves
aratores pungi et incitari solebant, unde proverb. ποδὶς
κέντρα λαυτίζειν et κέντρον νεκέες ἵπποι.